
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

SGT PM MÁRCIO KILBE DA SILVA SANTOS, MF:57222535-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1937/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Fênix.
PROCESSO: 2023/1282428
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 10.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ANDRÉ LUIS BENTES MACEDO, MF: 5899460/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1938/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/1284383
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): RURÓPOLIS/PA e ADJACÊNCIAS
PERÍODO: 20 à 30.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): FRANCISCA ALVES DE BARROS, MF: 5859204-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1939/2023 –SAGA
OBJETIVO: Apoio a Casa Militar.
PROCESSO: 2023/1279452
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 07 à 09.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (três) Alimentação 02 (duas) Pousada.
SERVIDOR (ES): TEN CEL BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, MF: 
54185292-1
TEN CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, MF: 5774012/1
SGT PM ANTÔNIO CARLOS CORRÊA DA SILVA, MF:5795982-1
SGT BM JEFFERSON JOSÉ GARCIA NEGRÃO, MF: 57189247/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1940/2023 –SAGA
OBJETIVO: Transportar Secretário Adjunto da SESPA
PROCESSO: 2023/1279168
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):SANTANA DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 06 à 08.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 5950597-1
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, MF: 54196044
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1010551

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1946/2023-SAGA Belém, 14 de novembro de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1291925, e Mem. Nº 222/2023 NT.
SEGUP, de 13.11.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 1833/2023-SAGA, de 11.10.2023, 
publicada no DOE nº 35.575, de 17.10.2023, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor RHUAN VENICIO ELERES BARROS, Coordenador de 
Telemática, MF 5950962/1, 2022/2023, no período de 04.12 a 02.01.2024.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor RHUAN 
VENICIO ELERES BARROS, Coordenador de Telemática, MF 5950962/1, 
2022/2023, do período de 04.12 a 02.01.2024, para 01.03 a 30.03.2024, 
por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1010094
PORTARIA Nº 1947/2023-SAGA Belém, 14 de novembro de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1291925, e Mem. Nº 222/2023 NT.
SEGUP, de 13.11.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 1705/2023-SAGA, de 25.09.2023, 
publicada no DOE nº 35.554, de 26.09.2023, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor FERNANDO SILVA VALENTE, Técnico em Gestão de 
Informática - Análise de Suporte, MF 5964103/1, 2022/2023, no período 
de 01.11 a 30.11.2023.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor FERNANDO 
SILVA VALENTE, Técnico em Gestão de Informática - Análise de Suporte, 
MF 5964103/1, 2022/2023, do período de 01.11 a 30.01.2023, para 18.12 
a 16.01.2024, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1010097

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4989/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 067306 01 55 2023 4 00041 255 0012718 
26, expedida pelo Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais – Parauape-
bas/PA, do 3º SGT PM RG 27503 EMERSON CHARLES DOS SANTOS RO-
CHA, expedida em 13 de novembro de 2023 (PAE Nº 2023/1288149);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 27503 EMER-
SON CHARLES DOS SANTOS ROCHA, a contar de 13 de novembro de 2023, 
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de novembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1009995
PORTARIA Nº 4953/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 39, inciso V, da Lei Complementar Estadual 
nº 8.973/2020 que alterou e modificou a Lei nº 6.833/2006(CEDPM); 
Considerando a Certidão de Trânsito em Julgado Administrativo, a qual o 
Corregedor Geral da PMPA, certificou que a Decisão Administrativa sobre 
o Recurso Hierárquico referente ao Processo Administrativo Disciplinar de 
Conselho de Disciplina de PORTARIA nº 002/2022-CorCPC I, transitou em 
julgado na administração pública militar com a publicação no Aditamento 
ao BG n° 200 II, de 01 de novembro de 2023. Permanecendo, desta 
forma, a punição disciplinar de REFORMA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR 
em desfavor do recorrente 2º SGT PM RG 22297 JOSINALDO DE MOURA 
CHAGAS, referente ao Processo Administrativo Disciplinar de Conselho de 
Disciplina de PORTARIA nº 002/2022-CorCPC I (PAE Nº 2023/1273368);
RESOLVE:
Art. 1º REFORMAR DISCIPLINARMENTE o 2º SGT PM RG 22297 
JOSINALDO DE MOURA CHAGAS, matricula funcional nº 5588634/1, por 
Decisão Administrativa referente ao Processo Administrativo Disciplinar de 
Conselho de Disciplina de PORTARIA nº 002/2022-CorCPC I.
Art. 2º Excluir do serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM RG 
22297 JOSINALDO DE MOURA CHAGAS, por meio da Reforma Disciplinar, 
conforme disposto no artigo 44 da Lei nº 6.833/2006 (CEDPM), atualizada 
pela Lei nº 8.973/2020, combinado com o art. 98, inciso II, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 3º O comandante da 16ª CIPM/CPR VIII, deverá encaminhar as 
documentações constantes no Aditamento ao Boletim Geral nº 134/2016 
para o Departamento Geral de Pessoal da PMPA, no prazo de 30 dias, após 
a publicação.
Art. 4° Determina ao Comandante que conforme o estabelecido no artigo 
104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no ADITAMENTO 
ao BG Nº 078 – 24 ABR 2019, revogue a cautela do Equipamento Policial 
Individual, bem como tome as medidas cabíveis para recolher todo o 
material bélico e o respectivo documento de autorização para porte da 
arma de fogo.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de novembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 1009999

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 3454/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.453 do dia 28/06/2023; Onde Lê-Se: Servidor: CAP PM Hinderley 
Henrique Borges Pinheiro; CPF: 634.791.762-91; Valor: R$522,24. Leia-
se: Servidor: SGT PM Hinderley Henrique Borges Pinheiro; CPF: 
634.791.762-91; Valor: R$522,24. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO;

Protocolo: 1010282
Errata da PORTARIA Nº 5619/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.536 do dia 12/09/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Antonio Lira Ribeiro 
Brasil; CPF: 708.579.972-20; Valor: R$1.318,80. CB PM João Paulo De 
Oliveira Carvalho; CPF: 529.858.812-34; Valor: R$1.266,00. Leia-se: TEN 
PM Walter Leonardi Franco; CPF:886.459.082-04; Valor: R$ 1.411,10. 
CB PM Maikel Bruno De Sousa Silva; CPF:847.764.632-53; Valor: R$ 
1.266,00. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.


